UBND TỈNH ĐẮK NÔNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /STTTT - TTBCXB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông,  ngày      tháng  01  năm 2025

V/v hướng dẫn một số nội dung tuyên truyền

(Từ tuần thứ 02 - năm 2025)

            Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí trong tỉnh;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh Đắk Nông – Trung tâm Dữ liệu

Công nghệ và Truyền thông;

- Trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Phòng VHTT các huyện, thành phố;

- Trung tâm VHTT&TT các huyện, thành phố;

- Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn;

- Cơ quan thường trú, phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ các nội dung chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông, UBND tỉnh,

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, từ tuần thứ 02 (năm 2025), Sở Thông tin và Truyền thông

đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, hệ thống thông tin cơ sở có kế hoạch

triển khai thực hiện tuyên truyền một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền nội dung các văn bản luật, nghị định, nghị quyết:

- Quyết định số 190-QĐ/TW, ngày 10/10/2024 của Ban Chấp hành Trung

ương Đảng khóa XIII về việc ban hành Quy chế bầu cử trong Đảng1.

- Kết luận số 91 –KL/TW, ngày 12/8/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực

hiện Nghị quyết số 29 –NQ/TW, ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương

Đảng khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đạo tạo, đáp ứng yêu cầu

công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội

chủ nghĩa và hội nhập quốc tế2.

2. Thông tin các nội dung chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số

132/CĐ-TTg ngày 12/12/2024. Đẩy mạnh tuyên truyền các chủ trương của Đảng,

pháp luật của Nhà nước về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình

hình mới; vận động Nhân dân thực hiện nếp sống văn hóa giao thông, tự giác chấp

hành các quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; phối hợp

phổ biến, hướng dẫn các kỹ năng tham gia giao thông an toàn, phòng tránh tai nạn

giao thông cho người tham gia giao thông.

1 Kế hoạch số 846/KH-UBND ngày 20/12/2024 của UBND tỉnh về việc Tuyên truyền, phổ biến Luật Quản lý, sử

dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành trên địa bàn tỉnh Đắk

Nông.
2 Kế hoạch số 188 –KH/TU ngày29/10/2024 của Tỉnh ủy Đắk Nông về thực hiện Kết luận số 91 –KL/TW ngày

12/8/2024 của Bộ Chính trị.

2

3. Tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 25/2024/NQ-HĐND ngày

11/12/2024 của HĐND tỉnh quy định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh thuộc

danh mục do quỹ bảo hiểm y tế thanh toán; giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh do

ngân sách nhà nước thanh toán; giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc

danh mục do quỹ bảo hiểm y tế thanh toán mà không phải là dịch vụ khám bệnh,

chữa bệnh theo yêu cầu đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước

thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Đắk Nông3.

4. Tuyên truyền nội dung Quy chế thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm

2025 nhằm kịp thời thông cho học sinh và các đối tượng tham gia thi tốt nghiệp

THPT năm 2025 được biệt, thực hiện theo quy định4.

5. Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp

luật Nhà nước về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, nhằm nâng cao nhận thức,

trách nhiệm của các cấp, các ngành, chủ rừng, người dân và toàn xã hội trong đấu

tranh phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi xâm hại tài nguyên rừng; kịp thời đưa

thông tin diễn biến thời tiết, các bản tin dự báo, thông báo cấp dự báo cháy rừng

trên sóng truyền thanh, truyền hình5.

6. Tuyên truyền Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2025 từ

ngày 01/5 – 31/5/2025 với chủ đề: “Tăng cường đánh giá, nhận diện nguy cơ, rủi

ro và chủ động triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động tại

nơi làm việc” nhằm nâng cao tính phòng ngừa, tăng cường các trách nhiệm của

người sử dụng lao động trong công tác kiểm tra, đánh giá, kiểm soát các nguy cơ

rủi ro về ATVSLĐ, hạn chế TNLĐ, BNN6.

7. Tuyên truyền bảo đảm An toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Ất Tỵ  và mùa

Lễ hội Xuân năm 2025 về kiến thức về an toàn thực phẩm, nhằm nâng cao nhận

thức, trách nhiệm và hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và

Nhân dân trong việc bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm. Tuyên truyền sử dụng

nguyên liệu có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến

được phép sử dụng, đúng liều lượng, đúng đối tượng theo quy định trong sản xuất,

chế biến thực phẩm. Truyền thông phổ biến các mô hình sản xuất, kinh doanh, các

sản phẩm, chuỗi thực phẩm an toàn, các sản phẩm truyền thống của địa phương

nhằm quảng bá, khích lệ sản xuất sản phẩm thực phẩm an toàn, mang đậm nét

truyền thống, đặc sản địa phương7

8. Tiếp tục tuyên truyền triển khai Chương trình bảo vệ và phát triển nguồn

lợi thủy sản đến năm 2030 và Quy hoạch bảo vệ và khai thác nguồn lợi thủy sản

thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông nhằm nâng

cao nhận thức của các cấp, các ngành, cộng đồng và xã hội về vai trò, giá trị của

nguồn lợi thủy sản và các hệ sinh thái thủy sinh; lợi ích, trách nhiệm của cộng

3 Công văn số 4216/SYT-KHTC ngày 31/12/2024 của Sở Y tế về việc hướng dẫn một số nội dung về áp dụng giá

dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh.
4 Công văn số 04/SGDĐT- GDTrHQLCL  ngày 02/01/2025 của Sở GD&ĐT về việc phối hợp phổ biến, tuyên

truyền Quy chế thi tốt nghiệp THPT năm 2025.
5 Công văn số 8015/UBND-NNTNMT ngày 30/12/2024 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý, bảo

vệ, phòng cháy và chữa cháy rừng thời gian trước, trong và sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán 2025.
6 Kế hoạch số 888/KH-UBND ngày 31/12/2024 của UBND tỉnh về việc Triển khai Tháng hành động về An toàn, vệ

sinh lao động năm 2025.
7 Kế hoạch số 880/KH-BCĐ ngày 27/12/2024 của BCĐ Liên ngành ATPT, PCTHTL về việc triển khai công tác bảo

đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân 2025.

3

đồng tham gia bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản, đặc biệt là bảo vệ loài thủy

sản nguy cấp, quý, hiếm; qua đó năng cao nhận thức, hành động của các tầng lớp

nhân dân trong bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản8.

9. Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của

đất nước năm 2025 nhằm góp phần tạo sự thống nhất cao trong Đảng, sự đồng

thuận xã hội để triển khai thực hiện có hiệu quả chủ trương, đường lối của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống

chính trị và Nhân dân cổ vũ, động viên toàn Đảng, toàn dân, toàn quân tận dụng

thời cơ, nỗ lực vượt qua khó khăn, thách thức tạo nên niềm tin mới, khí thế mới để

tăng tốc, bứt phá, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm thực hiện

thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV

của Đảng.

Tuyên truyền sâu rộng về truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng của

dân tộc; giáo dục tư tưởng chính trị; khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, tự tin,

tự chủ, tự lực, tự cường, tự hào dân tộc, khát vọng cống hiến và sức mạnh đại đoàn

kết toàn dân tộc trong sự nghiệp đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế dưới sự lãnh

đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam9.

10. Triển khai các nội dung tuyên truyền theo chỉ đạo của Ban Tuyên giáo

Tỉnh ủy tại Công văn số 2505-CV/BTGTU ngày 02/01/2025 về định hướng công

tác tuyên truyền miệng tháng 1/202510; Công văn số 2494- CV/BTGTU ngày

27/12/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc định hướng nội dung tuyên truyền

trọng tâm tháng 01 và 02/202511.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông tổ

chức thực hiện thông tin, tuyên truyền các nội dung trên đúng định hướng.

Nơi nhận:

- Như trên (th/h);

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tuyên giáo TU;

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, TP;

- Ban Giám đốc;

- Trung tâm DLCN&TT (th/h);

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Mạnh Thắng

8 Công văn số 3112/SNN-PTNN ngày 31/12/2024 của Sở NN&PTNT về triển khai Kế hoạch, chính sách và giải

pháp thực hiện Quy hoạch bảo vệ và khai thác nguồn lợi thủy sản thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.
9 Công văn số 3/TTCS-TTTQ ngày 02/01/2025 của Cục TTCS Thông tin, tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và

sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước trong năm 2025.
10 Công văn số 2005 -CV/BTGTU ngày 02/01/2025 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về  định hướng công tác tuyên

truyền miệng tháng 01/2025.
11 Công văn số 2494 –CV/BTGTU ngày 27/12/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về định hướng nội dung tuyên

truyền trọng tâm tháng 01 và 02/2025.

		2025-01-07T09:03:30+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-07T09:37:08+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-07T09:37:15+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-07T09:42:21+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!